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Od redakcji

Końcówka starego i początek nowego roku to zawsze czas podsumowań, 
postanowień, refleksji. To czas, który generuje różne emocje: nadzieję, ale i lęk. Co nas 
czeka w tym trudnym, niepewnym świecie? Co przyniosą kolejne tygodnie i miesiące? 
Nie sposób nie wracać myślami do roku 2020, w który wkraczaliśmy jak zwykle, a który 
całkiem zachwiał naszym poczuciem sprawczości i stabilizacji za sprawą zmieniającego 
wszystkie plany i priorytety wirusa. Nagle zbiorowo uświadomiliśmy sobie jak krucha jest 
nasza codzienność – tak pełne mieliśmy kalendarze, tyle wydarzeń, wyjazdów, konferencji, 
tyle niezwykle ważnych spraw zawodowych, tak trudnych do pogodzenia z życiem 
prywatnym, rodzinnym i towarzyskim. Tyle razy myśleliśmy, że warto się na chwilę 
zatrzymać. I właśnie na sobie musieliśmy sprawdzić mądre powiedzenie „uważaj o co się 
modlisz, abyś przypadkiem nie został wysłuchany” – pandemia zatrzymała świat i nas wraz 
z tym światem. Temat COVIDu zdominował nauki medyczne, słusznie przewidywaliśmy 
długoterminowe skutki pandemii dla zdrowia psychicznego zarówno osób dorosłych, jak 
i dzieci i młodzieży [1-9]. W bieżącym numerze również wracamy do tej problematyki.

Pandemia mijała, zostaliśmy wypuszczeni z domów, wróciliśmy do naszego 
zwyczajnego rytmu zajęć. Wreszcie mogliśmy odetchnąć z ulgą – mimo wszystko „jeszcze 
w zielone gramy”. Nauka dała nam skuteczne szczepionki, poczuliśmy się bezpieczni. Wkrótce 
miało się okazać jak złudne było to poczucie, bo oto nastał 24 luty 2022 roku, kiedy to Rosja 
zaatakowała Ukrainę. Do Polski przyjechały setki tysięcy uchodźców, zachowaliśmy się 
wspaniale otwierając przed nimi nasze serca i nasze domy. A psychiatria stanęła przed nowym 
wyzwaniem – leczeniem traumy wojennej i zespołu stresu pourazowego i pomieszczenie 
tego w naszym systemie opieki zdrowotnej [10-13]. Psychiatrzy organizowali pomoc dla 
kolegów z Ukrainy oraz wsparcie medyczne dla ukraińskich pacjentów przebywających 
w naszym kraju. W Polskim Towarzystwie Psychiatrycznym powstała Komisja ds. pomocy 
Ukrainie, zapraszaliśmy młodych kolegów (a właściwie w związku z sytuacją wojenną – 
koleżanki) na konferencje i szkolenia (np. w ramach Szkoły Młodych Psychiatrów PTP, czy 
wspólnych działań PTP i WPA), uczestniczyliśmy w konferencjach organizowanych przez 
Ukraińskie Towarzystwo Psychiatryczne. Wraz z dramatem naszych wschodnich sąsiadów 
powróciły pytania o naszą przyszłość, nasze bezpieczeństwo, ale i pytania o genezę i granice 
zła, o to co człowiek potrafi zgotować drugiemu człowiekowi.

To wszystko powoduje, że jakoś mniej optymistycznie i radośnie otwieramy 
noworocznego szampana, że za drzwi z napisem Nowy Rok zaglądamy bardzo nieśmiało 
i z trwogą. Na naszym „psychiatrycznym” podwórku zastanawiamy się jak potoczą się 
dalsze losy reformy i finansowania Centrów Zdrowia Psychicznego, które wniosły wiele 
dobrego dla naszych pacjentów [14-18]. Mamy nadzieję, że decydenci będą kontynuować 
drogę reformy psychiatrii, zapewniając jej godne i adekwatne finansowanie. W 2025 r. 
czeka nas Zjazd PTP i wybory nowego Zarządu Towarzystwa, pamiętajmy, że to od nas 
zależy przyszły kształt psychiatrii, która – jak pisał prof. Adam Szymusik – „jest naszą 
partią polityczną”.
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